

# उज्ज्वल भविष्य के लिए अनंत अवसर



PROVIDING OPPORTUNITIES FOR A BETTER FUTURE

विषय सूची	पृष्ठ संख्या	Contents	Page No.
वार्षिक आम बैठक की सूचना	02	Notice of the Annual General Meeting	02
निदेशक रिपोर्ट	07	Directors' Report	10
प्रबंधन विचार-विमर्श एवं विश्लेषण	13	Management Discussion and Analysis	18
कारपोरेट शासन रिपोर्ट	23	Corporate Governance Report	23
सीईओ/सीएफओ प्रमाणीकरण	41	CEO / CFO Certification	41
मुख्य कार्यपालक अधिकारी की घोषणा	41	Declaration by CEO	41
संक्षिप्त तुलन-पत्र	42	Abridged Balance Sheet	43
संक्षिप्त लाभ एवं हानि खाता	46	Abridged Profit & Loss Account	47
संक्षिप्त नकदी प्रवाह का विवरण	50	Abridged Cash Flow Statement	50
महत्वपूर्ण लेखा नीतियां	51	Significant Accounting Policies	51
संक्षिप्त वित्तीय विवरण के लिए टिप्पणी	65	Notes to the Abridged Financial Statement	65
स्वतंत्र लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट	102	Report of the Independed Auditors	102
परोक्षी फार्म	109	Proxy Form	110
उपस्थिति पत्र	111	Attendance Slip	111

## निदेशक मंडल BOARD OF DIRCETORS



श्री हरविंदर सिंह, श्री नीरज भाटिया, श्री आर. पी. मराठे (कार्यपालक निदेशक), श्री मेलविन रेगो (प्रबन्ध निदेशक एवं सीईओ), श्री आर. एल. बिश्नोई, श्री जी. पद्मनाभन (अध्यक्ष), श्री आर. ए. शंकरनारायणन (कार्यपालक निदेशक), श्री बि. पी. शर्मा (कार्यपालक निदेशक), श्रीमती आर. सेबैस्टियन, सुश्री ऐना रॉय, श्री संजीव कुमार अरोरा

Shri. Harvinder Singh, Neeraj Bhatia, R. P. Marathe (ED), Melwyn Rego (MD & CEO), R. L. Bishnoi, G. Padmanabhan (Chairman), R. A. Sankaranarayanan (ED), B. P. Sharma (ED), Smt. R. Sebastian, Ms. Anna Roy, Sanjiv Kumar Arora

## सांविधिक लेखा-परीक्षक STATUTORY AUDITORS

मेसर्स एम एम निस्सिम एंड कंपनी M/s. M. M. Nissim and Co.

मेसर्स डी. सिंह एंड कंपनी

M/s. D. Singh and Co.

मेसर्स जे. पी. कपूर एंड उबेराय

M/s. J. P. Kapur and Uberai

मेसर्स ग्रोवर, लल्ला एंड मेहता

M/s. Grover, Lalla and Mehta

मेसर्स बी. रतन एंड एसोसिएटस

M/s. B. Ratan and Associates

मेसर्स जी. डी. आपटे एंड कंपनी

M/s. G. D. Apte and Co.

# बैंक ऑफ इंडिया / Bank of India

(भारत सरकार का उपक्रम), (A Government of India undertaking),

#### प्रधान कार्यालयः

स्टार हाउस, सी-5, जी ब्लॉक, बांद्रा-कुर्ला काम्प्लेक्स, बांद्रा(पूर्व),

मुंबई - 400 051.

फोनः 022 - 6668 44 44

ई-मेल: headoffice.share@bankofindia.co.in वेबसाइट: www.bankofindia.com

# HEAD OFFICE:

Star House, C-5, G Block, Bandra-Kurla Complex, Bandra (East),

Mumbai - 400 051. Phone: 022 - 6668 44 44

E-mail: headoffice.share@bankofindia.co.in

Website: www.bankofindia.com

महत्व	ापूर्ण सूचनाएँ	Important Information			
ई-वोटिंग तिथियां	11 जुलाई, 2016 सुबह 10:00 बजे से 13 जुलाई, 2016 शाम 05:00 बजे तक	E- Voting dates	11th July, 2016 10 Am to 13th July, 2016 Till 05:00 Pm		
लेखाबंदी तिथि	11 जुलाई, 2016 से 14 जुलाई, 2016	Book Closure	11th July, 2016 to 14th July, 2016		
वार्षिक आम बैठक तिथि एवं समय	गुरुवार, 14 जुलाई, 2016 अपराह्न 03:00 बजे	Date & Time of Annual General Meeting	Thursday 14th July, 2016 at 3 Pm		
वार्षिक आम बैठक का स्थान	बैंक ऑफ इंडिया ऑडिटोरियम, स्टार हाउस, सी-5, जी ब्लॉक बांद्रा-कुर्ला काम्प्लेक्स, बांद्रा (पूर्व), मुंबई - 400 051.	AGM Venue	Bank of India Auditorium, Star House, C-5, G Block, Bandra-Kurla Complex, Bandra (East), Mumbai - 400 051.		



# महाप्रबंधक

# **GENERAL MANAGERS**

राज कमल वर्मा

प्रमोद कुमार पट्टनायक

राधानाथ कर

रमेशचंद्र बलिआरसिंह

अनिल कुमार भल्ला

गोपाल मुरली भगत

भालचंद्र वासुदेव उपाध्ये

संजय पवार

शंकरदास गुप्ता

जैन भूषण

शिवजी राम मीणा

कुल भूषण जैन

सुधाकर तन्नीरू

सुशील कुमार कासलीवाल

सुभाषचंद्र मोदी

निखलेश भार्गव

कृष्ण लाल शर्मा

सेंगोड गौंडर पलनिवेल

वरदाचारी कुमार

राजकुमार सिंह चौहान

दिनेशकुमार पुनमचंद गर्ग

ब्रजेश कुमार मोहांती

इंदर मणि मलिक

पी एल रामचंद्रन अय्यर

अज्ञेय कुमार आज़ाद

चैतन्य गायत्री चिंतपल्ली

सुरेशचंद्र षडंगी

रमन कुमार शर्मा

प्रकाश काशीनाथ वर्तक

राम कृष्ण सिन्हा

मृत्युंजय कुमार गुप्ता

कुरुप्पत रविंद्रन नायर

श्याम सुंदर बनिक

अरविंद कुमार साहू

रमेश चन्द्र ठाकुर

सुरिंदर कुमार अगरवाल

अमिताभ रस्तोगी

RAJ KAMAL VERMA

PRAMODA KUMAR PATTANAIK

RADHA NATH KAR

RAMESH CHANDRA BALIARSINGH

ANIL KUMAR BHALLA

**GOPAL MURLI BHAGAT** 

BHALCHANDRA VASUDEO UPADHYE

SANJAY PAWAR

SHANKARDAS GUPTA

JAIN BHUSHAN

SHEOJI RAM MEENA

KUL BHUSHAN JAIN

SUDHAKAR TANNIRU

SUSHIL KUMAR KASLIWAL

SUBHASH CHANDRA MODI

NIKHLESH BHARGAVA

KRISHAN LAL SHARMA

SENGODA GOUNDER PALANIVEL

VARADACHARI KUMAR

RAJKUMAR SINGH CHOUHAN

DINESHKUMAR POONAMCHAND GARG

**BRAJESH KUMAR MOHANTY** 

INDER MANI MALIK

P L RAMCHANDRAN IYER

AGYEY KUMAR AZAD

CHAITANYA GAYATRI CHINTHAPALLI

SURESH CHANDRA SARANGI

RAMAN KUMAR SHARMA

PRAKASH KASHINATH VARTAK

RAM KRISHNA SINHA

MRITYUNJAY KUMAR GUPTA

KURUPPATH RAVINDRAN NAIR

SHYAM SUNDAR BANIK

ARVIND KUMAR SAHU

RAMESH CHAND THAKUR

SURIENDER KUMAR AGGARWAL

AMITABH RASTOGI





प्रधान कार्यालय : स्टार हाऊस, बांद्रा कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बांद्रा (पूर्व), मुंबई - 400 051.

Head Office: Star House, Bandra Kurla Complex, Mumbai-400 051

## सुचना

इसके द्वारा यह सूचना दी जाती है कि बैंक ऑफ़ इंडिया के शेयरधारकों की बीसवीं वार्षिक आम बैठक गुरूवार,14 जुलाई 2016 को सायं 03.00 बजे बैंक ऑफ़ इंडिया ऑडिटोरियम, स्टार हाउस, बांद्रा कुर्ली कॉम्प्लेक्स, बांद्रा (पूर्व), मुंबई -400 051 में निम्नलिखित कारोबार करने के लिए की जाएगी:

#### मद संख्या 1

यथा 31 मार्च 2016 के लेखापरीक्षित तुलन पत्र, 31 मार्च 2016 को समाप्त वर्ष के लिए लाभ और हानि खाता, लेखा में कवर की गई अवधि हेतु बैंक के कार्य तथा गतिविधियों पर निदेशक मण्डल की रिपोर्ट और तुलन पत्र तथा लेखों पर लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट पर चर्चा, अनुमोदन तथा अंगीकार करना ।

बोर्ड के आदेशानुसार

प्रभ औ रेगी (मेलविन रेगो)

दिनांक : 14.06.2016 प्रबंध निदेशक तथा सीईओ

#### टिप्पणियां:

स्थान : मुंबई

#### 1. परोक्षी की नियुक्ति

बैठक में भाग लेने तथा मतदान करने के हकदार शेयरधारक अपने स्थान पर भाग लेने तथा मतदान हेतु एक परोक्षी नियुक्त कर सकते हैं। परोक्षी फार्म को प्रभावी बनाने के लिए संबंधित फार्म उसमें निर्धारित स्थान पर वार्षिक आम बैठक के कम से कम 4 (चार) दिन पूर्व अर्थात दिनांक 08 जुलाई, 2016 को या उससे पहले बैंक के कारोबार के समय के समाप्त होने से पहले अवश्य प्राप्त हो जाना चाहिए।

## 2. प्राधिकृत प्रतिनिधि की नियुक्ति

कोई भी व्यक्ति, जो किसी ऐसी कंपनी या अन्य किसी निकाय-कंपनी जो बैंक का शेयरधारक है, का विधिवत प्राधिकृत प्रतिनिधि है, द्वारा आम बैठक के दिनांक से 4 (चार) दिन पहले, अर्थात दिनांक 08 जुलाई, 2016 को या उससे पहले बैंक के कारोबार के समय के समाप्त होने से पहले बैंक के प्रधान कार्यालय में, जिस बैठक में उसे प्राधिकृत प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त करने का संकल्प पारित किया गया था, के अध्यक्ष द्वारा उक्त संकल्प की प्रमाणित सत्य प्रतिलिपि यदि प्रस्तुत नहीं की जाती है तो उसे बैठक में उपस्थित रहने का, मत देने का अधिकार नहीं होगा।

#### 3. लेखाबंदी

शेयरधारकों का रजिस्टर, एवं बैंक का शेयर अंतरण रजिस्टर वार्षिक आम बैठक के उद्देश्य से सोमवार, 11 जुलाई, 2016 से गुरूवार 14 जुलाई, 2016 (दोनों दिन शामिल) तक बंद रहेगा।

#### NOTICE

NOTICE is hereby given that the Twentieth Annual General Meeting of the Shareholders of Bank of India will be held on Thursday, July 14, 2016 at 03.00 p.m. at Bank of India Auditorium, Star House, Bandra Kurla Complex, Bandra (East) Mumbai – 400 051 to transact the following business:

#### Item No. 1

"To discuss, approve and adopt the Audited Balance Sheet as at 31st March 2016, Profit and Loss Account of the Bank for the year ended 31st March 2016, Report of the Board of Directors on the working and activities of the Bank for the period covered by the Accounts and the Auditors' Report on the Balance Sheet and Accounts"

By order of the Board

Place: Mumbai (Melwyn Rego)
Date: 14.06.2016 Managing Director & CEO

#### Notes.

#### 1. APPOINTMENT OF PROXY

A SHAREHOLDER ENTITLED TO ATTEND AND VOTE AT THE ANNUAL GENERAL MEETING IS ENTITLED TO APPOINT A PROXY TO ATTEND AND VOTE ON HIS/HER BEHALF. The Proxy form, in order to be effective, must be received at the place specified in the Proxy form not later than 4(four) days before the date of the Annual General Meeting i.e. on or before the close of banking hours of 8<sup>th</sup> July 2016.

## 2. APPOINTMENT OF AUTHORISED REPRESENTATIVE

No person shall be entitled to attend or vote at the meeting as a duly authorised representative of a Company or any other Body Corporate which is a shareholder of the Bank, unless a copy of the Resolution appointing him/her as a duly authorised representative, certified to be true copy by the Chairman of the meeting at which it was passed, shall have been deposited at the Head Office of the Bank not less than 4 (four) days before the Annual General Meeting on or before the close of banking hours of 8th July 2016.

#### 3. BOOK CLOSURE

The Register of the Shareholders and the Share Transfer Register of the Bank will remain closed from Monday, July 11<sup>th</sup> 2016 to Thursday 14<sup>th</sup> July, 2016 (both days inclusive), for the purpose of Annual General Meeting,



#### 4. पते में परिवर्तन

जिन शेयरधारकों के पास शेयर डिमेट स्वरूप में हैं उन्हें अपने पते में यदि कोई परिवर्तन हो तो उसकी सूचना उनसे संबंधित सहभागी निक्षेपागार को देनी चाहिए। जिनके पास शेयर प्रत्यक्ष रूप में हैं, उन्हें अपने पते में परिवर्तन की सूचना बैंक के पंजीयक एवं शेयर अंतरण एजेंट को निम्नलिखित पते पर देनी चाहिए:

#### मेसर्स बिगशेयर सर्विसेस प्रा.लि.

युनिट : बैंक ऑफ़ इंडिया ई-2 अनसा औद्योगिक एस्टेट साकीविहार रोड, साकीनाका, अंधेरी (पूर्व), 400 072. फोन - 022-40430200

फैक्स- 022-28475207

ई मेल : investor@bigshareonline.com

## 5. उपस्थिति पर्ची-सह-प्रवेश पत्र

शेयरधारकों की सुविधा के लिए उपस्थिति पर्ची-सह-प्रवेश पत्र इस रिपोर्ट के साथ संलग्न है। शेयरधारकों/परोक्षियों/प्रतिनिधियों से अनुरोध है कि वे निर्धारित स्थान पर हस्ताक्षर करें और बैठक स्थल पर उपस्थिति पर्ची-सह-प्रवेश पत्र सुपुर्द कर दें। शेयरधारक के परोक्षी/प्रतिनिधि को उपस्थिति पर्ची-सह-प्रवेशपत्र में "परोक्षी" अथवा "प्रतिनिधी" में से वह जिस रुप में उपस्थित हो रहे हों उसका उल्लेख कर देना चाहिए।

#### 6. अदावाकृत लाभांश यदि कोई हो

वे शेयरधारक जिन्होंने अपने लाभांश वारंट अभी तक नहीं भुनाए हैं / उन्हें पहले की अवधि के कोई वारंट अभी तक नहीं मिले हैं तो उनसे अनुरोध है कि वे वारंट की अनुलिपि जारी करने के लिए अंतरण एजेंट से संपर्क करें। बैंककारी कंपनी (अधिग्रहण एवं उपक्रमों का अंतरण) अधिनियम, 1970 की धारा 10 बी के अनुसार लाभांश की सात वर्ष तक अदत्त राशि या अदावाकृत राशि कंपनी अधिनियम,2013 की धारा 205-सी/125 के अंतर्गत केंद्र सरकार द्वारा गठित इन्वेस्टर एजुकेशन एंड प्रोटेक्शन फंड(आईईपीएफ़) में अंतरित करनी होती है।

## 7. संपूर्ण वार्षिक रिपोर्ट

जो शेयरधारक संपूर्ण वार्षिक रिपोर्ट चाहते हैं वे हमारी वेबसाइट www.bankofindia.com से डाउनलोड कर सकते हैं अथवा investor@bigshareonline.com पर मेल कर सकते हैं अथवा कंपनी सचिव, बैंक ऑफ़ इंडिया, सी-5, जी ब्लॉक, बांद्रा-कुर्ला संकुल, मुंबई-400 051 को पत्र लिख सकते हैं।

#### 8. ई-वोटिंग

सूचना में उल्लिखित मदों पर इलेक्ट्रॉनिक रूप से मतदान करने हेतु बैंक के शेयरधारकों के लिए बैंक ने ई-वोटिंग सुविधा प्रदान की है। निष्कपट एवं पारदर्शी रूप से ई-वोटिंग प्रक्रिया का आयोजन करने के लिए बैंक ने श्री एस.एन.अनंतसुब्रमनियन एण्ड कं., कंपनी सचिव को परीक्षक के रूप में नियुक्त किया है। ई वोटिंग वैकल्पिक है। शेयरधारकों/लाभार्थी मालिकों के ई-वोटिंग अधिकारों को इस हेतु निर्दिष्ट अंतिम तारीख 07 जुलाई 2016 को उनके द्वारा धारित इक्विटी शेयरों के आधार पर निर्धारित किया जाएगा। कट ऑफ डेट में बैंक के शेयर प्रत्यक्ष अथवा डीमैट रूप में धारण करने वाले शेयर धारक अपना वोट इलेक्टानिक के माध्यम से डाल सकते हैं।

#### 4. CHANGE OF ADDRESS

Shareholders holding shares in dematerialized form should communicate the change of address, if any, to their Depository Participant. Shareholders who hold shares in physical form should communicate the change of address to the Registrar and Share Transfer Agent of the Bank at the following address

#### M/s. Bigshare Services Pvt. Ltd.,

Unit: Bank of India E-2, Ansa Industrial Estate, Sakivihar Road, Sakinaka Andheri (E)- 400072

Tel: 22-40430200 Fax: 22 - 28475207

E mail : investor@bigshareonline.com

#### 5. ATTENDANCE SLIP-CUM-ENTRY PASS

For the convenience of the shareholders, Attendance slipcum-Entry pass is annexed to this Report. Shareholders/ Proxy holders/ representatives are requested to affix their signatures at the space provided therein and surrender the Attendance slip- cum-Entry pass at the venue. Proxy/ Representative of a shareholder should state on the Attendance slip-cum-Entry pass "Proxy" or "Representative" as the case may be.

## 6. UNCLAIMED DIVIDEND, IF ANY

The shareholders who have not encashed their Dividend Warrants / received for previous periods, if any, are requested to contact the Share Transfer Agent of the Bank for issue of duplicate. As per the Section 10B of the Banking Companies (Acquisitions and Transfer of Undertakings) Act, 1970, the amount of dividend remaining unpaid or unclaimed for a period of seven years is required to be transferred to the Investor Education and Protection Fund (IEPF) established by the Central Govt. under Section 205C/125 of the Companies Act, 2013.

#### 7. FULL ANNUAL REPORT

Shareholders desirous to have a full Annual Report can download it from our website <a href="www.bankofindia.com">www.bankofindia.com</a> or send email to <a href="investor@bigshareonline.com">investor@bigshareonline.com</a> or letter to the Company Secretary, Bank of India, C-5, `G' Block, Bandra Kurla Complex, Mumbai - 400 051

#### 8. E-VOTING

The Bank is pleased to provide e-voting facility to the shareholders of the Bank to enable them to cast their votes electronically on the items mentioned in the notice. The Bank has appointed M/s S N Ananthasubramanian & Co., Company Secretary as the Scrutinizer for conducting the e-voting process in a fair and transparent manner. E-voting is optional. The E-voting rights of the shareholders/beneficiary owners shall be reckoned on the equity shares held by them as on 07<sup>th</sup> July 2016 being the Cut-off date for the purpose. Shareholders of the Bank holding shares either in physical or in dematerialized form, as on the Cut-off date, may cast their vote electronically.



## 9. ई-वोटिंग अनुदेश

- (i) शेयरधारकों का वोटिंग अधिकार इस उद्देश्य से नियत यथा 07 जुलाई 2016 (कट-ऑफ तारीख) को बैंक के प्रदत्त इक्विटी शेयर पंजी के अनुपात में उनके द्वारा धारित शेयर के आधार पर होगा।
- (ii) वोटिंग अविधि 11 जुलाई 2016 के सुबह 10.00 बजे आरंभ होगी और 13 जुलाई 2016 को शाम 5.00 बजे समाप्त होगी। सीडीएसएल द्वारा उसी दिन शाम 5.00 बजे ई-वोटिंग मोड्यूल को डिसेबल कर दिया जाएगा।
- (iii) शेयरधारकों को ई-वोटिंग वेबसाइट <u>www.evotingindia.com</u>. पर लॉग-ऑन करना होगा।
- (iv) Shareholders पर क्लिक करें।
- (v) अब अपने यूज़र आईडी की प्रविष्ट करें।
  - (ए) सीडीएसएल के लिए : 16 डिजिट की बेनिफिशिएरी आईडी
  - (बी) एनएसडीएल के लिए : 8 कैरेक्टर का डीपीआईडी और उसके बाद 8 डिजिट का क्लायंट आईडी
  - (सी) जिन सदस्यों के पास भौतिक स्वरूप में शेयर हों उन्हें बैंक में पंजीकृत फोलियो नंबर की प्रविष्टि करनी होगी।
- (vi) इसके बाद डिस्प्ले किए गए वेरिफिकेशन इमेज की प्रविष्ट करें और लॉगिन पर क्लिक करें।
- (vii) यदि आपके पास डीमैट स्वरूप में शेयर हैं और आपने www.evotingindia.com पर लॉग-ऑन किया हो और किसी कंपनी/निकाय पर वोट किया हो, तब आप अपने वर्तमान पासवर्ड का प्रयोग करें।
- (viii) यदि आप पहली बार उपयोगकर्ता हैं तो नीचे दिए गए चरणों का पालन करें।

डीमैट और भौतिक स्वरूप में शेयरधारक सदस्यों के लिए					
पीएएन	आयकर विभाग द्वारा जारी अपना 10 डिजिट का अल्फ़ा न्यूमेरिक पीएएन की प्रविष्टिं करें (डीमैट एवं भौतिक स्वरूप में शेयर रखने वाले शेयरधारकों के लिए लागू)				
	<ul> <li>जिन सदस्यों ने बैंक/डिपॉजिटरी प्रतिभागी में अपना पीएएन अपडेट न किया हो उनसे अनुरोध है कि वे अपने नाम के पहले के दो अक्षर और अपने पीएएन के 8 अंकों का सीक्वेन्स नंबर सूचित करें।</li> </ul>				
	<ul> <li>यदि सीक्वेन्स नंबर, 8 अंकों से कम अंकों का हो तो नाम के पहले दो अक्षरों (बड़े अक्षरों में) के बाद उस नंबर से पहले आवश्यक संख्या में 0 जोड़ें। अर्थात यदि आपका नाम रमेश कुमार है और सीक्वेन्स नंबर 1 है तो पीएएन फील्ड़ में RA0000001 लिखें।</li> </ul>				
जन्मतिथि	किथित डीमैट खाते या फोलियो के लिए dd/mm/yyyy प्रारूप में आपके डीमैट या बैंक अभिलेख में उल्लिखितानुसार जन्म तिथि की प्रविष्टि करें।				

#### 9. E-Voting Instructions

- (i) The voting rights of Shareholders shall be in proportion to their shares of the paid up equity share capital of the Bank as on 07th July 2016 (Cut-off Date) fixed for the purpose.
- (ii) The voting period will commence at 10.00 a.m. on 11<sup>th</sup> July 2016 and will end at 5.00 p.m. on 13<sup>th</sup> July 2016. The e-voting module shall also be disabled by CDSL at 5.00 p.m. on the same day.
- (iii) The shareholders should log on to the e-voting website www.evotingindia.com.
- (iv) Click on shareholders
- (v) Now enter your User ID
  - (a) For CDSL: 16 digit beneficiary ID
  - (b) For NSDL: 8 Character DPID followed by 8 Digit Client ID
  - (c) Members holding shares in physical form should enter Folio number registered with the Bank.
- (vi) Next enter the Image Verification as displayed and Click on Login.
- (vii) If you are holding shares in demat form and had logged on to <u>www.evotingindia.com</u> and voted on an earlier voting of any company/ entity, then your existing password is to be used.
- (viii) If you are a first time user follow the steps given below:

For Members	holding shares in Demat and Physical
PAN	Enter your 10 digit alpha numeric `PAN issued by Income Tax Department (Applicable for both demat shareholders as well as physical shareholders)
	<ul> <li>Members who have not updated their PAN with the Bank/ Depository Participant are requested to us the first two letters of their name and the 8 digits of the sequence number in the PAN Held.</li> </ul>
	<ul> <li>In case the sequence number is less than 8 digits enter the applicable number of 0's before the number after the first two character of the name in CAPITAL letters. Eg, if your name is Ramesh Kumar with sequence number 1 then enter RA0000001 in the PAN field.</li> </ul>
DOB	Enter the Date of Birth as recorded in your demat account or in the Bank records for the said demat account or folio in dd/mm/yyyy format.



लाभांश बैंक विवरण आपके डीमैट खाते में या बैंक अभिलेख में कथित डीमैट खाते या फोलियो हेतु रिकॉर्ड किए गए लाभांश बैंक ब्यौरों की प्रविष्टि करें।

- लॉगिन करने के लिए कृपया डीओबी या लाभांश बैंक ब्यौरों की प्रविष्टि करें। यदि ब्यौरे डिपॉजिटरी या बैंक में ब्यौरे रिकॉर्ड नहीं किए गए हैं तो, कृपया अनुदेशों (v) में उल्लिखितानुसार लाभांश बैंक ब्यौरों के फील्ड़ में मेम्बर आईडी/फोलियो नंबर का उल्लेख करें।
- (ix) इन ब्यौरों की उचित प्रविष्टा के पश्चात 'SUBMIT' पर क्लिक करें।
- (x) जिन सदस्यों के पास भौतिक स्वरूप में शेयर हों वे सीध बैंक चयन स्क्रीन पर पहुंचेंगे। तथापि, डीमैट स्वरूप में शेयर रखने वाले सदस्य अब 'पासवर्ड निर्माण' मेन्यू में पहुंचेंगे जहां उन्हें न्यू पासवर्ड फील्ड में अनिवार्य रूप से अपना लॉग इन पासवर्ड डालना होगा। कृपया नोट करें कि डीमैट धारकों को किसी अन्य कंपनी/निकाय के संकल्प हेतु वोटिंग करने के लिए भी इसी पासवर्ड का प्रयोग करना होगा बशर्ते वह कंपनी/निकाय सीडीएसएल प्लेटफॉर्म के माध्यम से ई-वोटिंग का विकल्प चुने। विशेष रूप से यह सिफारिश की जाती है कि आप अपना पासवर्ड किसी और को न बताएं और अपने पासवर्ड को गोपनीय रखें।
- (xi) जिन सदस्यों के पास भौतिक स्वरूप में शेयर हों, उन ब्यौरे का उपयोग केवल इस नोटिस में दिए गए संकल्प पर ई-नोटिंग हेतु किया जा सकता है।
- (xii) संगत <कंपनी का नाम> जिस पर आप वोट करना चाहें, हेतु इवीएसएन पर क्लिक करें।
- (xiii) वोटिंग पृष्ठ पर आपको ` संकल्प विवरण' दिखेगा और उसी विकल्प के सामने वोटिंग हेतु 'हाँ / नहीं' दिखेगा। इच्छानुसार 'हाँ / नंहीं' विकल्प चुनें। हाँ विकल्प चुनने से तात्पर्य है कि आप इस संकल्प से सहमत हैं और नंही विकल्प मतलब आप इस संकल्प से सहमत नहीं हैं।
- (xiv) यदि आप संकल्प के पूर्ण ब्यौरे देखना चाहें तो "संकल्प फाईल लिंक" पर क्लिक करें।
- (xv) आप ने जिस संकल्प पर वोट करने का निर्णय लिया है उसका चयन करने के पश्चात 'SUBMIT' पर क्लिक करें। एक 'confirmation box' प्रदर्शित होगा। यदि आप अपने वोट की पृष्टि करना चाहें तो 'ठीक' पर क्लिक करें अन्यथा आपका वोट बदलने के लिए 'रह' पर क्लिक करें और तदनुसार अपना वोट बदलें।
- (xvi) संकल्प पर अपने वोट की पुष्टि करने पर आपको अपना वोट बदलने की अनुमित नहीं होगी।
- (xvii) आपके द्वारा की गई वोटिंग का प्रिंट आउट निकालने हेतु आप वोटिंग पेज पर 'मृद्रित करने के लिए क्लिक करें' विकल्प पर क्लिक कर सकते हैं।
- (xviii) यदि डीमैट खाता धारक पासवर्ड भूल गया हो तो यूजर आईडी और इमेज वेरिफिकेशन कोड की प्रविष्टि करें और पासवर्ड भूल गए पर क्लिक करें और सिस्टम जो ब्यौरे मांगे उनकी प्रविष्टि करें।
  - गैर-एकल शेयरधारक और कस्टोडियन के लिए नोट
  - गैर एकल शेयर धारक (अर्थात एकल व्यक्ति, एचयूएफ, एनआरआई आदि से भिन्न) और कस्टोडियन को www.evotingindia.com पर लॉग ऑन करना होगा और कॉरपोरेट के रूप में पंजीकृत करना होगा।

#### Dividend Bank Details

Enter the Dividend Bank Details as recorded in your demat account or in the Bank records for the said demat account or folio.

- Please enter the DOB or Dividend Bank Details in order to login. If the details are not recorded with the depository or Bank, please enter the member id/ folio number in the Dividend Bank details field as mentioned in instruction (v)
- (ix) After entering these details appropriately, click on `SUBMIT' tab.
- (x) Members holding shares in physical form will then directly reach the Bank selection screen. However, members holding shares in demat form will now reach 'password creation' menu wherein they are required to mandatorily enter their login password in the new password field. Kindly note that this password is to be also used by the demat holders for voting for resolutions of any other company / entity on which they are eligible to vote, provided that company / entity opts for e-voting through CDSL platform. It is strongly recommended not to share your password with any other person and take utmost care to keep your password confidential.
- (xi) For Members holding shares in physical form, the details can be used only for e-voting on the resolution contained in this notice.
- (xii) Click on the EVSN for the relevant < Company Name> on which you choose to vote.
- (xiii) On the voting page, you will see `Resolution Description' and against the same the option `Yes/ No' for voting. Select the option Yes or No as desired. The option YES implies that you assent to the Resolution and option NO implies that you dissent to the Resolution.
- (xiv) Click on the "RESOLUTION FILE LINK" if you wish to view the entire Resolution details.
- (xv) After selecting the resolution you have decided to vote on, click on `SUBMIT'. A confirmation box will be displayed. If you wish to confirm your vote, click on "OK", else to change your vote, click on `CANCEL' and accordingly modify your vote.
- (xvi) Once you `CONFIRM' your vote on the resolution, you will not be allowed to modify your vote.
- (xvii) You can also take out print out of the voting done by you by clicking on the `Click here to print' option on the Voting page.
- (xviii) If Demat account holder has forgotten the same password then Enter the User ID and the image verification code and click on Forgot Password & enter the details as prompted by the system.
  - Note for Non- Individual Shareholders and Custodians
  - Non Individual shareholders (i.e. other than Individuals, HUF, NRI etc.) and custodian are required to log on to <u>www.evotingindia.com</u> and register themselves as Corporates.



- संस्था का स्टाम्प और हस्ताक्षर सहित पंजीकरण फार्म की स्कैन की हुई प्रति helpdesk.evoting@cdslindia-com को ई मेल की जानी चाहिए जिसकी प्रतिलिपि scrutinizer@snaco.net को भेजी जाए।
- लॉग इन ब्योरा प्राप्त करने के पश्चात एडिमन लॉगइन और पासवर्ड का प्रयोग करके एक अनुपालन यूजर सुजित करना होगा। अनुपालन यूज़र उन खातों को लिंक कर सकेगा जिसके लिए वे वोट करना चाहते हैं।
- खाते की सूची helpdesk.evoting@cdslindia-com को मेल की जाए और खातों के अनुमोदन होने पर वे अपना वोट दे सकेंगे।
- उनको कस्टोडियन के पक्ष में जारी बोर्ड संकल्प और पॉवर ऑफ अटर्नी (पीओए) की स्कैन प्रति, यदि कोई हो, पीडीएफ फॉर्मेट में सिस्टम में लोड करना होगा ताकि स्क्रूटिनाइजर इसकी जांच कर सके।
- (xix) ई-वोटिंग के संबंध में यदि कोई प्रश्न या समस्या है तो आप अक्सर पूछे गए प्रश्न (एफएक्यू) और <u>www.evoting.com</u> में उपलब्ध हेल्प खण्ड के तहत ई-वोटिंग मैनुअल का संदर्भ ले सकते हैं अथवा helpdesk@deslindia.com को ई मेल लिख सकते हैं।
- (xx) बह फोलियो/डीमैट खाता धारित शेयरधारक प्रत्येक फोलियो/डीमैट खाते के लिए पृथक रूप से वोटिंग प्रक्रिया का चयन करेंगे। तथापि, शेयरधारक कृपया नोट करें कि बैंककारी कंपनी (उपक्रमों का अर्जन और अंतरण) अधिनियम, 1970 की धारा 3(2ई) के अनुसार भारत सरकार को छोड़कर कोई भी शेयरधारक बैंक की कुल शेयरधारिता के 10% से अधिक के वोटिंग अधिकार का प्रयोग नहीं कर सकता है।
- (xxi) रिमोट ई-वोटिंग के परिणाम की घोषणा बैंक द्वारा अपनी वेबसाइट पर की जाएगी और स्टॉक एक्सचेंजों को भी सूचित किया जाएगा।
- (xxii) कृपया नोट करें कि एक बार वोट देने के बाद आप उसे बदल नहीं सकते या असाधारण आम बैठक में वोट नहीं दे सकते हैं। तथापि आप बैठक में उपस्थित रह सकते हैं और विचार-विर्मश, यदि कोई हो. में सहभागिता कर सकते हैं।
- (xxiii) आप फोलियो में यूज़र प्रोफाइल ब्योरे में अपना मोबाइल नंबर और ई-मेल आईडी अद्यतित कर सकते हैं जिसका उपयोग भविष्य में संसूचनाएं भेजने के लिए किया जाएगा।

#### सभा में मतदान **10**.

कार्यसुची मद पर चर्चा के पश्चात, अध्यक्ष कार्यसुची की मद के संबंध में मतदान का आदेश देंगे। बैठक में उपस्थित सदस्य और जिन्होंने रिमोट ई-वोटिंग के जरिए उनका वोट नहीं दिया है वे बैठक में मतदान के जरिए अपने मतदान अधिकार का प्रयोग कर सकेंगे। इस प्रयोजन हेत् नियुक्त किए जाने वाले जांचकर्ताओं के पर्यवेक्षण में मतदान होगा। मतदान के पश्चात अध्यक्ष बैठक की समाप्ति की घोषणा कर सकते हैं।

मतदान के परिणाम के साथ संकलित ई-वोटिंग के परिणामों की घोषणा बैंक 11. अपने वेबसाइट पर करेगा और उसकी सूचना स्टॉक एक्सचेंजों को देगा।

निदेशक मंडल के आदेश से

प्रबंध निदेशक एवं सीईओ

- A scanned copy of the Registration Form bearing the stamp and signature of the entity should be emailed to helpdesk.evoting@ cdslindia.com and CC to scrutinizer@snaco.net
- After receiving the login details a compliance user should be created using the admin login and password. The Compliance user would be able to link the accounts(s) for which they wish to vote on.
- The list of accounts should be mailed to helpdesk.evoting@cdslindia.com approval of the accounts they would be able to cast their vote.
- A scanned copy of the Board Resolution and Power of Attorney (POA) which they have issued in favour of the Custodian, if any, should be uploaded in PDF format in the system for the scrutinizer to verify the same.
- (xix) In case you have any queries or issues regarding e-voting, you may refer the Frequently Asked Questions (FAQs) and e-voting manual available at www.evotingindia.com under help section or write an email to helpdesk@deslindia.com.
- Shareholders holding multiple folios / demat account shall choose the voting process separately for each folios / demat account. However, shareholder may please note that in terms of Section 3 (2E) of the Banking Companies (Acquisition & Transfer of Undertakings) Act, 1970, no shareholder other than Government of India is allowed to exercise voting rights in excess of 10% of the total shareholding of the Bank.
- The results of remote e-voting will be announced by the Bank at its website and also informed to the stock exchanges.
- (xxii) Kindly note that once you have cast your vote you cannot modify or vote on voting at the Extraordinary General Meeting. However, you can attend the meeting and participate in the discussions, if any.
- (xxiii) You can also update your mobile number and e-mail id in the user profile details of the folio which may be used for sending future communication(s).

#### Voting at the Meeting

Place: Mumbai

Date: 14.06.2016

After the agenda item has been discussed, the Chairman will order Voting in respect the item on the agenda. Members attending the meeting and who have not cast their vote by remote e-voting shall be able to exercise their voting right at the meeting through Voting. Voting will be conducted and supervised under Scrutinizer appointed for the purpose. After conclusion of the Voting, the Chairman may declare the meeting as closed.

The Results of the Poll aggregated with the results of e-voting will be announced by the Bank on its website and also informed to the stock exchanges and the CDSL, the evoting agency.

By order of the Board

(Melwyn Rego)

Managing Director & CEO

स्थान : मंबई

दिनांक : 14.06.2016



# निदेशक रिपोर्ट की विशेषताएँ

निदेशक मण्डल 31 मार्च 2016 को समाप्त वर्ष के लिए बैंक की लेखापरीक्षित लेखा विवरण और नकदी प्रवाह विवरण के साथ वार्षिक रिपोर्ट सहर्ष प्रस्तुत करता है।

# कार्यनिष्पादनः

## घरेलू कारोबार:

- कासा जमाराशियों में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 11.84% की वृद्धि हुई, एसबी जमाराशियों में 12.54% और सीडी जमाराशियों में 8.04% की वृद्धि हुई। घरेलू जामाराशियों में कम लागत की जमाराशियां की हिस्सेदारी जो यथा 31.03.2015 को 29.48% थी, सुधरकर 31.07.2016 को 34.18% हो गई।
- उच्च लागत वाली जमाराशियों को कम करने की हमारी कार्यनीति के फलस्वरूप घरेलू जमाराशियां 5.20% घटकर ₹ 3,98,000 से ₹ 3,77,309 करोड़ हो गई।कुल मीयादी जमाराशियों में ₹ 1 करोड़ से कम की मीयादी जमाराशियों (रिटेल जमाराशियों) की हिस्सेदारी वर्ष दर वर्ष आधार पर 56% से बढकर 71% हो गई।
- अग्रिम ने 7.23% की नकारात्मक वृद्धि दर्ज करते हुए ₹.2,89,515 करोड़ से ₹ 268,579 करोड़ हो गई क्योंकि दबावग्रस्त आस्तियों की वसूली और अप-प्रेडेशन पर और रिटेल आस्तियों के पक्ष में बहियों के पुन:तुलन पर ध्यान दिया गया। रिटेल आस्तियों की हिस्सेदारी वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 44% से बढ़कर 49% हो गई जबिक कारपेरिट ऋण अपेक्षानुसार 56% से घटकर 51% हो गया।
- प्राथमिकता क्षेत्र उधार, समायोजित निवल बैंक ऋण का 35.78% और समायोजित निवल बैंक ऋण में कृषि ऋण की हिस्सेदारी 17.27% है।
- > योजनाबद्ध रिटेल ऋणों में 10.61% वृद्धि हुई और यह ₹ 34,153 करोड़ से बढ़कर ₹.37,777 करोड़ हो गया।
- समग्र रूप में, घेरलू कारोबार में 6.05% की कमी आई है और वित्तीय वर्ष 2015-16 के दौरान ₹ 6,87,515 करोड से ₹ 6,45,888 करोड पर पहुँच गया है।

#### विदेशी कारोबार:

पिछले वर्ष के 13.65% की वृद्धि की तुलना में वित्तीय वर्ष 2015-16 के दौरान विदेशी कारोबार में 2.87% की कमी आई है।

#### वैश्विक कारोबार:

- पिछले वर्ष के 10.60% की तुलना में वित्तीय वर्ष 2015-16 के दौरान वैश्विक कारोबार में 5.19% की गिरावट आई है। कुल कारोबार मिश्र (जमहअग्रिम) ₹ 8,94,667 करोड पर पहुँच गई जिसमें ₹ 48,966 करोड की कमी आई।
- कुल जमाराशि यथा 31.03.2015 को ₹ 5,31,907 करोड़ से घटकर यथा 31.03.2016 को ₹ 5.13.005 करोड़ हो गई जो 3.55% वृद्धि में कमी है।
- अग्रिम यथा 31.03.2015 को ₹ 4,11,726 करोड़ से घटकर यथा 31.03.2016 को ₹ 3,81,662 करोड़ हो गई जो 7.30% वृद्धि में कमी है।

## वित्तीय मानदण्ड

- परिचालन लाभ ₹ 6,036 करोड़ और निवल हानि ₹ 6,089 करोड़।
  बासेल III अनुपात: सीईटी1 तथा सीसीबी 6.125% के न्यूनतम निर्धारित स्तर की तुलना में 7.97% पर रहा,िटयर 1 7.625% के न्यूनतम निर्धारित स्तर की तुलना में 9.03% रहा और पूंजी पर्याप्तता अनुपात आरबीआई द्वारा निर्दिष्ट (बासेल III के तहत) 9.625 % की तुलना में 12.01 % रहा।
- > निवल मालियत ₹.20,172.03 करोड पर रही ।
- प्रित शेयर बही मूल्य यथा 31.03.2016 को ₹ 262.77 रही ।
- 🕨 यथा 31.03.2016 को सकल एनपीए अनुपात 13.07 % रहा।
- 🕨 यथा 31.03.2016 को निवल एनपीए अनुपात 7.79 % रहा।

वर्ष 2015-16 के लिए बैंक के वित्तीय कार्यनिष्पादन का संक्षेप नीचे दिया गया है।

(₹ करोड में)

विवरण	2014-15	2015-16	वृद्धि (%)
निवल ब्याज आय	11344	11724	3.35
गैर-ब्याज आय	4233	3653	-13.70
परिचालन व्यय	8089	9342	15.48
परिचालन लाभ	7488	6036	-19.39
प्रावधान / आकस्मिकताएं	5779	12125	109.81
निवल लाभ	1709	-6089	-456.29
प्रति शेयर आय (₹)	26.57	-83.01	-412.42
प्रति शेयर बही मूल्य (₹)	398.02	262.77	-33.73
इक्विटी पर प्रतिफल (%)	6.70	-25.39	
औसत आस्तियों पर	0.27	-0.94	
प्रतिफल (इ)			

## प्रमुख वित्तीय अनुपात नीचे दिया गया है।

(प्रतिशत %)

मानदण्ड	2014-15	2015-16
अग्रिम पर आय	8.36	8.28
निवेश पर आय	8.08	7.81
निधियों पर आय	7.13	6.87
जमा राशियों की लागत	5.70	5.25
निधियों की लागत	5.27	4.95
निवल ब्याज मार्जिन	2.11	2.11
परिचालन व्ययों के प्रति गैर ब्याज आय	52.33	39.10
औसत कार्यशील निधि के प्रति अन्य आय	0.66	0.57
औसत कार्यशील निधि के प्रति परिचालन व्यय	1.33	1.54
औसत कार्यशील निधि के प्रति स्टाफ व्यय	0.82	0.88
औसत कार्यशील निधि की तुलना में अन्य	0.51	0.66
परिचालन व्यय		
आस्ति उपयोग अनुपात	1.23	0.99
कुल आय की तुलना में गैर-ब्याज आय	8.88	8.04
निवल आय की तुलना में गैर-ब्याज आय	27.17	23.75
लागत- आय अनुपात पर लागत	51.93	55.72

## कारोबार पहलः

- भारत सरकार के "सभी के लिए आवास (शहरी)" मिशन पहल जो 2015-2022 के दौरान कार्यान्वित की जा रही है जिसमें वर्ष के दौरान प्रधानमंत्री आवास योजना शुरू करके बैंक ने सहभागिता की।
- भारत सरकार के कौशल विकास पहल को बढ़ावा देने के लिए बैंक ने प्रधानमंत्री कौशल ऋण योजना (कौशल ऋण योजना) आरंभ की है।
- प्रधानमंत्री रोज़गार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के तहत बैंक ने ₹ 65 करोड़ सीमा सिहत 1,108 खातों को मंजूरी दी।



- प्रधानमंत्री मुद्रा योजना (पीएमएमवाई) के अंतर्गत बैंक ने 3,76,486 खाते खोले हैं और योजना के अंतर्गत ₹ 2,752.28 करोड संवितिरत की गई।
- > वर्ष के दौरान 17,998 लाभार्थियों को मुद्रा कार्ड भी दिये गए
- रिण्ड अप इंडिया कार्यक्रम के तहत बैंक ने अब तक 32 खाते खोले हैं जिसकी मंजूरी सीमा ₹ 546 लाख है।
- प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (PMKVY) के अंतर्गत छात्रों/प्रशिक्षुओं के खाते खोलने के लिए बैंक ने पीएमकेवीआई ऑनलाइन पोर्टल आरंभ किया है।
- छात्रों के लिए शिक्षा ऋण हेतु सिंगल विंडो सोल्यूशन देने के लिए भारत सरकार की एक पहल विद्या लक्ष्मी पोर्टल के साथ हमारे परिचालन सिस्टम को एकीकृत करने वाला हमारा बैंक पहले कुछ बैंकों में से एक है।
- बैंक आरसेटी के जिरए प्रशिक्षण कार्यक्रमों और कार्यशील पूंजी की व्यवस्था के जिरए अधिक रोजगार मुजन के लिए उद्यमी के रूप में एससी/एसटी युवाओं का हैण्डहोल्डिंग/वित्तपोषण और बढावा दे रहा है।
- > राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (NSDC) परियोजना के लिए बीसी नेटवर्क का प्रयोग।
- बैंक का महाराष्ट्र सेल्स टैक्स विभाग और टी बोर्ड, पश्चिम बंगाल के साथ राज्यों में क्रमश: सेल्स टैक्स/वैट के संग्रह और चाय थोक की नीलामी के लिए टाई-अप व्यवस्था है।
- बीओआई\* ईज़ी पे व्यक्ति से व्यक्ति पेमेण्ट सोल्यूशन 01.04.2015 से आरंभ की गई।
- रुपे प्लेटिनम कार्ड शुरू किए गए ।
- जून 2015 में एम्स भुवनेश्वर और पटना के लिए प्रीपेड क्लोस्ड यूज़र ग्रूप (सीयूजी) सुविधा शुरू की गई।
- 🕨 नई विशिष्टताओं के साथ प्लैटिनम क्रेडिट कार्ड शुरू किए गए।
- एनआरआई और जो लोग आईटी विवरणी नहीं दे सकते उनके लिए सिक्युर्ड क्रेडिट कार्ड सुविधा (प्रिविलेज और प्रिविलेज प्लस) आरंभ किया।
- विधित विशिष्टताओं के साथ विज़ा नेटवर्क के अंतर्गत बिज़नेस डेबिट और क्रेडिट कार्ड आरंभ किए गए ।
- रिलायन्स मनी एक्सप्रेस (यूफर्स्ट) के साथ मिलकर को ब्रैण्डेड प्री-पैड कार्ड-गिफ्ट कार्ड, सामान्य प्रयोजन का कार्ड, कारपोरेट गिफ्ट कार्ड आरंभ किए गए।

- मई 2015 में एम-विज़ा एक मोबाइल से मोबाइल भुगतान समाधान व्यक्ति से मर्चेन्ट पेमेन्ट सोल्यूशन आरंभ की गई। जल्दी ही दो महानगरों में आरंभ की जाएगी।
- कार्ड के लिए धोखाधड़ी जोखिम प्रबंधन प्रणाली कार्यन्वित की गई।
- 🕨 एसएमएस आधारित मोबाइल रिचार्ज सुविधा आरंभ करना प्रक्रियाधीन है।

## पूँजी

वर्ष के दौरान, बैंक ने सेबी (पूंजी निर्गम और प्रकटन आवश्यकताएँ) विनियमन, 2009 के विनियम 76(1) के अनुसरण में ₹ 10 प्रत्येक के 15,16,43,949 इक्विटी शेयर का अधिमानी आबंटन किया है जिसका ब्योरा निम्नानुसार है :

आबंटन की तारीख	शेकारधारक के नाम	इक्विटी शेयर की संख्या	प्रति शेयर प्रीमियम (₹ में)	राशि
30.09.2015	भारत सरकार	12,70,04,655	183.30	2,455.00
05.01.2016	भारतीय जीवन बीमा निगम	2,00,00,000	122.06	264.12
30.03.2016	जेनरल इन्शुरेंस कार्पोरेशन ऑफ इंडिया	46,39,294	76.22	40.00
	कुल	15,16,43,949		2,759.12

इसके अतिरिक्त बैंक ने भारत सरकार से ₹ 1,150 और भारतीय जीवन बीमा निगम से ₹ 153.65 शेयर आवेदन राशि हेतु प्राप्त किया है जो अधिमानी आधार पर इक्विटी का सब्स्क्रिप्शन है जिसका आबंटन 04 मई 2016 को किया गया था। आरबीआई के परिपत्रों के अनुसार इसे सीआरएआर के प्रयोजन से यथा 31.03.2016 को सीईटी1 पूंजी मानी जाएगी।

#### पुँजी पर्याप्तताः

बासेल-III की रूपरेखा के अनुसार, बैंक का पूँजी पर्याप्तता अनुपात 12.01% था जो 9.625-% की विनियामक आवश्यकता से अधिक था।

पुँजी पर्याप्तता (बासेल ॥ और बासेल ॥। ) का ब्योरा निम्नानुसार है:-

₹ करोड में

र अराज् न								
	वासेल - ॥			वासेल -॥।				
-	31.03	.2015	31.03.2016		31.03.2015		31.03.2016	
विवरण -		सीआरएआर	4	सीआरएआर	-	सीआरएआर		सीआरएआर
	राशि	(%)	राशि	(%)	राशि	(%)	राशि	(%)
सीईटी 1 पूंजी					26,091	7.18	27,385	7.97
अतिरिक्त टियर - 1 पूंजी					3,618	1.00	3,662	1.06
टियर । पूँजी	29,864	8.23	25,509	7.57	29,709	8.17	31,047	9.03
टियर ॥ पूँजी	11,554	3.19	15,097	4.48	9,289	2.56	10,242	2.98
कुल	41,418	11.42	40,606	12.05	38,998	10.73	41,289	12.01
जोखिम भारित आस्तियां	3,62,726		3,36,943		3,63,523		3,43,754	